9

	Администрация
муниципального образования «Муниципальный округ
Сюмсинский район
Удмуртской Республики»

	[image: ]
	«Удмурт Элькунысь
Сюмси ёрос
муниципал округ»
муниципал кылдытэтлэн Администрациез

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ

   от 25 января 2022 года                                                                               № 43
с. Сюмси
О подготовке и содержании в готовности необходимых сил и средств для защиты населения на территории Сюмсинского района от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера

В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлением Правительства Удмуртской Республики от 12 сентября 2011 года № 316 «Об утверждении положения о подготовке и содержании в готовности необходимых сил и средств для защиты населения и территории Удмуртской Республики от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», руководствуясь Уставом муниципального образования «Муниципальный округ Сюмсинский район Удмуртской Республики», Администрация муниципального образования «Муниципальный округ Сюмсинский район Удмуртской Республики» постановляет:
1. Утвердить прилагаемое Положение о подготовке и содержании в готовности необходимых сил и средств для защиты населения на территории Сюмсинского района от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.
3

2. Утвердить прилагаемый Перечень сил и средств постоянной готовности Сюмсинского районного звена Удмуртской территориальной
подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций.
        3. Рекомендовать руководителям предприятий, организаций и учреждений, включенных в перечень сил и средств постоянной готовности:
	- определить структуру и количественный состав сил и средств постоянной готовности и своевременно представлять актуальные сведения о составе в Единую дежурно-диспетчерскую службу муниципального образования «Муниципальный округ Сюмсинский район Удмуртской Республики» (далее- ЕДДС муниципального образования);
	- при осуществлении мероприятий по подготовке и содержании в готовности сил и средств руководствоваться нормативно-правовыми актами Российской Федерации и Удмуртской Республики.
 (
2
)	4. ЕДДС муниципального образования обеспечить хранение и обновление данных о силах и средствах Сюмсинского районного звена Удмуртской территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций.
              5.  Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания и подлежит опубликованию на официальном сайте муниципального образования «Муниципальный округ Сюмсинский район Удмуртской Республики».
	6. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Сюмсинского района                                                               В.И.Семёнов

УТВЕРЖДЕНО
постановлением Администрации
муниципального образования
«Муниципальный округ
 Сюмсинский район
Удмуртской Республики»
                                                                                   от  25 января 2022 года № 43

Положение
о подготовке и содержании в готовности необходимых сил и средств
для защиты населения и территории Сюмсинского района
от чрезвычайных ситуаций

	1. Настоящее   Положение   определяет   порядок  подготовки   и   содержания   в готовности   сил  и  средств,   предназначенных  для  защиты  населения и территории Сюмсинского района от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера (далее - чрезвычайные ситуации).
	2. Формирование сил и средств для защиты населения и территории Сюмсинского района  от  чрезвычайных   ситуаций   (далее   -   силы   и   средства) осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации, в том числе постановлением Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2003  года № 794 «О единой
государственной системе предупреждения и    ликвидации       чрезвычайных ситуаций», постановлением Правительства Удмуртской Республики от 6 декабря 2004года № 145 «Об Удмуртской территориальной подсистеме единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций».
	3. Основными задачами сил и средств являются:
-	предупреждение и ликвидация аварий, катастроф, опасных природных явлений или иных бедствий на территории Сюмсинского района, которые могут повлечь за собой человеческие жертвы, нанести ущерб здоровью людей или окружающей среде, а также нарушение условий жизнедеятельности населения;
-	обеспечение     эффективного    осуществления    мер    по    предупреждению, локализации и ликвидации возможных чрезвычайных ситуаций;
-	обеспечение   эффективного   осуществления   мер   по   защите   населения и территории    Сюмсинского    района    от    чрезвычайных    ситуаций    без привлечения дополнительных сил и средств.
	4. Силы и средства содержатся в готовности к применению в соответствии с планом действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории Сюмсинского района.
	5. Состав сил и средств муниципального и объектового уровней, порядок их приведения   в   готовность   и   применения   определяются   исходя из обстановки, складывающейся при угрозе и возникновении чрезвычайных ситуаций, по принципу вхождения  сил  и  средств  объектов  в  состав сил и средств территорий, где они расположены.
 (
2
)	6. Подготовка и поддержание сил и средств в готовности к действиям по защите населения Сюмсинского района от чрезвычайных ситуаций осуществляются в соответствии с   законодательством,   в   том   числе   с постановлением   Правительства   Российской Федерации    от 4 сентября 2003 года № 547 «О подготовке населения в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера».

	7. Подготовка руководящего состава формирований осуществляется в учебных заведениях  системы  МЧС   России,  образовательных  учреждениях  дополнительного профессионального   образования   федеральных   органов   исполнительной власти и организаций, а также в Государственном бюджетном образовательном учреждении дополнительного профессионального   образования   «Учебно-методический  центр по гражданской обороне, чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасности Удмуртской Республики» в порядке, установленном нормативными правовыми актами Российской Федерации.
	8. Руководители организаций создающих силы и средства организуют подготовку личного    состава    подведомственных    организаций    и    содержание в готовности необходимого оборудования.
	9. В целях проверки готовности сил и средств к выполнению задач по защите от чрезвычайных     ситуаций     проводятся     командно-штабные,     тактико-специальные, комплексные учения и тренировки.

______________________________

  УТВЕРЖДЁН
постановлением Администрации
муниципального образования
«Муниципальный округ
 Сюмсинский район
Удмуртской Республики»
от 25  января 2022 года № 43

Перечень сил и средств постоянной готовности Сюмсинского районного звена Удмуртской территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций

-Пожарно-спасательная часть № 39 село Сюмси  Государственной противопожарной службы  Удмуртской Республики  (по согласованию);
-Отделение полиции «Сюмсинское» межмуниципального отдела Министерства внутренних дел России «Увинский» (по согласованию);
-Бюджетное учреждение здравоохранения  Удмуртской Республики «Сюмсинская районная больница Министерства здравоохранения  Удмуртской Республики» (по согласованию);
-Сюмсинский газовый участок Филиал акционерное общество «Газпром газораспределение Ижевск» в поселке Ува (по согласованию);
-Селтинское дорожное управление – Сюмсинский ремонтно-строительный участок  (по согласованию);
-Публичное акционерное общество «Межрегиональная распределительная сетевая компания  Центра и Приволжье» филиал «Удмуртэнерго» Сюмсинский участок Увинского РЭС (по согласованию);
-Государственное казенное учреждение Удмуртской Республики «Сюмсинское лесничество» в пожароопасный сезон (по согласованию);
- Государственное учреждение Ветеринарии  Удмуртской Республики «Сюмсинская районная ветеринарная участковая лечебница»   (по согласованию);
-Муниципальное унитарное предприятие «Жилищно-коммунальное хозяйство «Сюмсинское»;
-Удмуртское региональное нефтяное управление акционерное общество «Транснефть-Прикамье»  при аварийных розливах нефти (по согласованию).

____________________

image1.png